5

   Дело №3-09-22-273/24
                                                                           УИД:26RS0023-01-2023-006881-09
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 марта 2024 года
                                                город Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 2 Минераловодского района Ставропольского края Святышева Ю.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении Дзугурова Р.Б., - года рождения, уроженца -, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: - Республика, г. -, ул. -, д. -, кв. -, о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
03 ноября 2023 года в 22 час 05 минут водитель Дзугуров Р.Б. по адресу:  г. Минеральные Воды, ул. -, - в нарушение п. 2.7 ПДД РФ управлял транспортным средством – марки «-», государственный номер  -, находясь в состоянии алкогольного опьянения, признаки нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица.
В судебное заседание Дзугуров Р.Б. не явился, хотя был надлежащим образом и своевременно извещен о рассмотрении дела, что подтверждается смс доставкой имеющейся в материалах дела, об отложении судебного разбирательства не просил.

В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении этого лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть административное дело по существу, поскольку неявка лица, в отношении которого ведется производство по делу, в судебное заседание не препятствует всестороннему, полному, объективному, выяснению обстоятельств дела, и разрешению его в соответствии с законом.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статья 26.1 КоАП РФ устанавливает перечень обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении. В частности, выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействия), виновность лица в совершении административного правонарушения, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, объяснениями привлекаемого, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами.
В силу части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 данной статьи.

Согласно части 6 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов.

На основании п. 2.7 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090  « О Правилах дорожного движения » водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения.

Ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения установлена частью 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

Согласно примечания к статье 12.8 КоАП РФ употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Как усматривается из материалов дела, 03 ноября 2023 года в 22 час 05 минут водитель Дзугуров Р.Б. по адресу:  г. Минеральные Воды, ул. -, - в нарушение п. 2.7 ПДД РФ управлял транспортным средством – марки «-», государственный номер  -, находясь в состоянии алкогольного опьянения, признаки нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица.
Постановлением Правительства РФ от 21 октября 2022 г. N 1882 "О порядке освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения" утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов.

Согласно п. 3 Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

Основанием полагать, что Дзугуров Р.Б. управлял транспортным средством в состоянии опьянения, явилось наличие у него признаков опьянения: нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица.
Дзугуров Р.Б. согласился пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения проведено должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, что согласуется с требованиями пункта 4 Правил.

Освидетельствование Дзугурова Р.Б.  на состояние алкогольного опьянения осуществлено сотрудниками ДПС ГИБДД с использованием технического средства измерения - «Алкотектор Юпитер» (заводской номер прибора 00957, поверка 19.06.2023 года), обеспечивающего запись результатов исследования на бумажном носителе, что согласуется с пунктом 5 Правил.

При этом было выявлено наличие концентрации абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе в размере 0,000 мг/л, в связи  с чем, он был направлен на медицинское освидетельствование. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) у Дзугурова Р.Б. было установлено опьянение, в моче обнаружено 11-нор-дельта-9-тетрагидроканабиноловая кислота (метаболит тетрагидроканнабинола).
Виновность Дзугурова Р.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 539009 от 15.11.2023 года, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения, и который соответствует требованиям ст.ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ. Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 РФ и ст. 51 Конституции РФ, Дзугурова Р.Б. разъяснялись, копию протокола он получил, что подтверждается его подписями в протоколе;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством - от 08.11.2023 года,

- чеком технического средства измерения «Алкотектор Юпитер» (заводской номер прибора 00957, поверка 19.06.2023 года) от 03.11.2023 года, согласно которому алкоголь на выдохе Дзугурова Р.Б. составил 0,000 мг/л;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) у Дзугурова Р.Б. было установлено опьянение, в моче обнаружено 11-нор-дельта-9-тетрагидроканабиноловая кислота (метаболит тетрагидроканнабинола),
- протоколом задержания - от 04.11.2023 года, согласно которому транспортное средство - а/м -, г/н -  было задержано;
- видеозаписью,
При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями КоАП РФ, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших протоколы.
Административное законодательство предусматривает специальные правовые последствия, а именно - предоставляет лицу право не согласиться с результатами освидетельствования и пройти медицинское освидетельствование на предмет установления состояния опьянения, либо его отсутствия. Вместе с тем, как указывалось выше, в акте освидетельствования Дзугуров Р.Б. собственноручно указал, что согласен с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, какие-либо замечания к процедуре освидетельствования не заявил.

В судебном заседании достоверно установлено, что Дзугурова Р.Б. является субъектом данного правонарушения, поскольку именно он управлял а/м -, г/н -, и его действия характеризуется прямым умыслом, что образует субъективную сторону состава данного правонарушения.
То обстоятельство, что Дзугуров Р.Б. находился в состоянии опьянения, достоверно установлено путем проведения в отношении него освидетельствования. Правила дорожного движения содержат запрет на управление транспортным средством в состоянии опьянения (п. 2.7). Нарушение данного запрета образует объективную сторону состава административного правонарушения.
Таким образом, все признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в действиях Дзугурова Р.Б.  присутствуют.

Неустранимых сомнений в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, которые могли быть истолкованы в пользу этого лица, материалы дела не содержат.

Оценивая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что действия Дзугурова Р.Б. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, когда такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, смягчающих ответственность Дзугурова Р.Б. предусмотренных ст.ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Обстоятельством, отягчающим ответственность Дзугурова Р.Б., предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания мировой судья учитывает время и место, характер совершенного административного правонарушения, которое не может быть отнесено к малозначительному, поскольку управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести, личность виновной, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, а также то обстоятельство, что наказание назначается с целью исправления правонарушителя и предупреждения совершения им и другими лицами новых правонарушений, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8, 12.8 ч. 1, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Дзугурова Р.Б. признать виновным в совершении административно​го правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в разме​ре 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средст​вами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Срок отбытия наказания в виде лишения права управления транспортными сред​ствами исчислять с момента сдачи водительского удостоверения в органы ГИБДД.

Получателем штрафа является -.

Разъяснить Дзугурову Р.Б., что в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке, в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Разъяснить Дзугурову Р.Б., что согласно ст. 32.7 КоАП РФ  течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов. Если срок временного разрешения не истек после вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, и оно не было изъято, течение срока лишения специального права исчисляется с момента окончания срока действия временного разрешения.

Копию вынесенного судьей постановления по делу об административном правонарушении направить Дзугурову Р.Б.,  должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении, в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления.

Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

           Ю.Ю. Святышева
согласовано к опубликованию.